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ESTADO DO PARAN PROJETO DE LEI n° 6321/2024
PROTOCOLO N° 458/2024
DATA: 28/05/2024

PROJETO DE LEI N° !

Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de
Cooperagio, a doagdo de equipamentos 4 organizagdo da
sociedade civil que especifica, nos termos da programagio
n® 41177012023003 disponibilizada pelo Ministério da
Cidadania.

Art. 1° Fica o Poder Executlvo Municipal autorizado a realizar parceria,
mediante Termo de Cooperagdo, para a _consecuc¢do de finalidade de interesse publico e
reciproco, nos termos da Lei Federal n° 13/”019 de 31 de Julho de 2014, com a Organizagdo da
Sociedade Civil LAR ARCELINO pessoa undlca de direito pnvado sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 79. 573 150/0001-44, com sede na Avenida das Palmeiras, n°

896, Colonia Francesa ] Palmelra Parana v1sando a doacao dos seguintes equipamentos,

adquiridos através da Pri 4630- 3%41‘”1’77012@2'31)63 5él0 Sistema de Informagiio e Gestdo
de Transferéncias Veluntati

s IGTVméisp@mbthgd »pelolimsteno da Cidadania para
Estruturagdio da Redg: de Servigos do.SUAS %
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il Art 2? :As obﬁgaqﬁoes da entldade deverao ser transcritas no Termo de
Cooperago, cujo objeto ¢ a doagio dos equlpamentosrdescntos no art. 1° desta Lei, a ser

lavrado, espe01ﬁcadamente para esta finalidade.
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M 3P O 'I‘e;:mo de Cooperagido tomarnage-a nu"lo ﬁd@p‘”énd&ﬁtenfen?é&de ato
OV, °er ! BFE dada desﬁnacﬁo iverga*%dag‘uéia p“i'ewsta no arﬁga 1° desta
Lei, bem como se houver“@%% par{é”f ajbeneﬁman@ «déscumprimento de qualsguer das
obrigagBes, impostas por esta lei, pelo-Termo-dé’ Cooperacao e/ou demais normas atinentes,
ensejando a consequente responsabilizagio e as sangdes cabiveis.

Art. 4° O Termo de Cooperagdo podera ser revogado por ato do Poder
Executivo por razdes de interesse publico devidamente atestado em procedimento
administrativo competente.
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MUNICiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Art. 5° O Termo de Cooperagdo se materializard por intermédio da
inexigibilidade de chamamento publico, consoante ao procedimento disposto nos artigos 31 e
32 da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, em razdo da natureza singular do objeto
da parceria, cujas metas somente s3o alcangadas pela entidade identificada no artigo 1°.

Paragrafo unico. Compete a entidade prestar contas quanto a regular
utilizac@io dos objetos adquiridos, na forma e nos prazos fixados pela lei.
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MUNICIiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que visa
autorizar o Executivo Municipal a realizar parceria, mediante Termo de Cooperagdo, para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, nos termos da Lei Federal n°
13.019, de 31 de julho 2014, com o Lar Arcelino, pessoa juridica de direito privado, visando a
doagdo de equipamentos adquiridos através da Programagdo n® 41177012023003 realizado
através do Sistema de J@fo&n@qﬁ@” ; '%xd@ Traz;ls%regmas Voluntérias — SIGTV, do
Ministério da Cldagﬁﬂa para estruturag:ao da Rede de Serv1g:os dos SUAS
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Prefeitura, sede ﬁW‘Mun 1pio « de Palpéira,  Estado do Paran4, em 28 de

Maio de 2024.

Prefeito do M 1\pzo de Palm ira
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Gabinete do Senador FLAVIO ARNS

GSFARN/OFICIO/234/2023 ‘ Brasilia, 17 de margo de 2023.

De: Seriador FLAVIO ARNS

Para: Lar Acelino de Palmeira /PR
C. Cépia: Seerctaria Municipal de Assisténcia Social

Amigas ¢ Amigos

Desde sempre, tenho acompanhiado o esfor¢o & a dedicagio de todos vocés da entidade para prestar
um atendimento de gualidade aos alunos e suas familias. Todos estdo de parabéns — diretoria, funciondrios,
professores, voluntérios € a comunidade, que sempre apoiou o trabalho da instituigao.

Sabemos. que os desafios sdo gigantescos e que, para continuar ofertando um servigo de alto nivel,
como o desenvolvido por vocss, & preciso investimento! Por isso, venho comunicar, com alegtia, a indicagdo
de uma emenda parlamentar de minha autoria a0 Orgamento da Unido de 2023, financiada pelo Ministério
do Desenvalyimento Social, Assisténcia, Familia ¢ Conibate 4 Fome, por meio do Funde Municipal de
Assisténicia Social, conforme especificado no quadro a seguir:

[Emenda [ 20380002
1 Congedente Ministério do Desenvolvimento Soctal, Assisténcia, Familia ¢ Combate 4
'Fome / Fundo Nacional de Assisténcia Social

100.000,00 — Sendo R$ 30.000,00 para despesa de custeio ¢ R$ 70.000,00 de

i Valor RS Investimento.

| Funcional Programdtica. | 08.244.503].219G — Estruturacio da Rede de Servigos do Sistema SUAS

| Cadastro.da Proposta | A Secretarin de Assisténcia do municipio terd até o dia 16/04/2023 para fazer
’ 0 aceite do recurso, ¢ inclusio da programagdo (proposta) pela entidade no
| Sistema de Gestio de Transferéncias Voluntarias — SIGTV. O Sistema poderd
ser acessado pelo enderego: www.sigtv.cidadania.gov.br.

Como a transferéncia do recurso da emenda, obrigatoriamente, deve ocorrer por intermédio do
‘Fundo Municipal de:Assisténcia, orientamos a entidade a entrar em contato com a Secretaria de Assisténcia
do munivipio, coni ¢opia dests oficio, para passar informagdes e apresentar o Plano de Aplicagdo de como
seré gasto o recurso. O Plano de Aplicaglo deverd ser submetido 2 anélise ¢ aprovagdo do Conselho
Municipal de Assisténcia local, para: efetivagio da destinagio do recurso 4 entidade.

Comao base de apoio ds entidades indicadas para essa emenda, seré criade um grupo de WhatsApp
denominado “SUAS 2023 - Flavieo Arns”, Nele serfio postadas informagdes, esclarecimentos de dividas e
orientagdes comuns a todos, pertinentes 4 execugio dessa emenda.

E muito lmportante que a entidade observe os prazos estabeiec:dos para execugdo das emendas
fmpositivas e acompanhe os trimites burocrdticos de todo o processo para cadastro da proposta e execucio
do recurso, a serem realizados pelo municipio. ;

QoA Budawil  AlaCoralar Tostinin Uilate adiinpio i ReaciliaME - ORD 70 145 00N



~ Espero que esse recurso contribua significativamente para melhorar ainda mais o atendimento
prestado pela entidade, fortalecendo os servigos de socioassistenciais oferecidos aos usuétios.

Nosso gabinete estd 4 disposigo para esc‘l;arc:ci,mento'de duvidas ¢ informagdes pelo telefone (61)
3303.6301, falar com as assessoras.de orgamento (Rosilene e Mariane).

Abrago a todas ¢ todos,

Senador FLAVIQ ARNS
PSB-PR




MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Bd. The Union - Sefor. de Miiltiplas Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guard
Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411770120230003

1, Origem do Recurso:

" Tipo Recurso 1 Ano ~ Niméro

EMENDA | 2023 202320380002

2. Ente Federado Indicado:

UF - - Esfera Municipm '

PR MUNICIPAL PALMEIRA

Eme. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL _ |CNPJ: 09.157.800/0001-95

3. Dados da Programacéo:

Ano “ | Niimero " Funcional Prqgraméﬁca |

2023 ﬁ T T 411770120230003 082445031219G0041

’ ) NS AL T3 Total Programagiio: R$
GND 3: RS 30000 00 GND 4'. R$ 70.000,00 100, 000,00

:Sntnag:ﬁo* Cadastrada

’Programaz Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS 2023

;Numero Processo SEI;




4. Dados da Nota de Empenho:

~ N°Empenho

NPIRES

' N" Plano fnterno

GND

" Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Data da Ordem

GND

Banco

‘Conta Corrente

Ordem Bangéiria

~ Bancaria.

Agéncia

Nio foram encontrados dados de pagamento para esta programagio,




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

5116.3.1. «LAR ACELINO

A Enderego. AVENIDA DA“Q PALMEIRAS, nA°® 896 , BAIRRO: COLONIA,
IICNPJZCGC £ 79 573 150/@001 «—44 FRANCESA, CID ADE P ALMEIRA

:GNDB :R$0,00 " |GND4: R$ 70.000, oe [Total Indicado: RS 70.000,00

16“1& - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

[Serviso de  Acolhimento[AVENIDA DAS PALMEIRAS, 3 896, COLONIA FRANCESA,
[Institugional _ PALMEIRA - PR

{6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

_Y_I"ii_i_bmedo.»lfteiﬂ - | T Quantidade Vinculada




(6.2 - LAR ACELINO

‘ “TEnderego: AVENIDA DAS PALMEIRAS, nA® 896 , BAIRRO:
]CNP 9CGC: 19573 150’0001 4 |COLONIA FRANCESA, CIDADE: PALMEIRA

|GND3: R$ 30. QO@ 00 ____loNpa:r$O00 [Total Indicado: R$ 30.000,00

| ’16'.-21.1 - Sewigos: Px_:estadifls Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

B ‘, Ser‘vico B 1 Enderego

Servico  de  Acolhimento]AVENIDA DAS PALMEIRAS, nA° 896, COLONIA FRANCESA,

Institucional e PALMEIRA - PR

622 - Itens Indicados para Unidade Socloassistencial Beneficiaria

Nome do Ttem [ Quantidade Vinculada _




Umdade Beneficidrl




; . 1§ de Transferénclas oluntérias, em 02/08/2023 és 16:34, conforme horério oﬁclal de &rasﬂia, com
fundamento no § 32do art. 42do Decreto n210; 543 de 13 de navembro de 2020 da Presidéncia da

© SEFn® 14220806
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Sis]f’efma de Gestdo de Transferéncias Voluntarias
Versdo 1.8.0
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EquaSUAs Grupo ltem Descrigéo Quantidade ~ Opgdes
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5" Avenida das Palmeiras, 896 - Colénia Francesa
Palmeira  8g130-000 Parand
Tef (42) 3252 3782
E-mail: laracalino@yahoo.com.br
CNPJ: Nn'mqwumo\aogk»bgmn 216.825 DE 0110711975
FUNDACAO; 171071966

PLANO DE TRABALHO - ILPI LAR ACELINO

1- Apresentagio da Organizagio da Sociedade Civilk:

Nome da Instituigac — Proponente: | CNPJ:

Lar Acalino : 79.573.150/0001-44
Enderego: CEP:

Avenida das Palmeiras, 886 — Coldnia 84.130-000

O acohimento institucional avontece gorforme &8 amow%omouwm da
Tipificagio Nacional dos Servigos Secioassistenciais, quando esgotadas todas as
formas de autossustento e:convivie com o8 familiares, em casos de mwcmoowmm de.
violéngia, negligéncia, abandono ou stuagio de rua. P

0 Lar Aceling possuil a miss3o de promover ¢ artioular agbes em defesa dos
direitos da pessoa idosa acolhida na instituigio e trabatha seguindo as diretrizes do
Estatulo da Pessoa Idosa e deniais legislagbes que possibiiitem o pleno acesso do
idoso as politicas piblicas e seigos existertes.

Para manutengo das atividades e da estrutura de atendiments o Lar Acelino
se ulffiza de vérias formas de arrecadaggo, estando entre estas, a contribuicao dos
idosos com 70% do seu beneficio, conforme dBscAts no artigo 35 §2. A realizagho
de diversas promogbes como bingos, bazares, fejjoadas entre outras. A 8=iwc.5wo
de seus sécios. :

Francesa ~ Paimeira - Parana £ também de grande importéncia para a instifuiggo a de parcerias com , rgaos
| Telefore: Selglar: - “TE-mails ; publicos, através de projetos, emendas parlamentares €2 parceria firnada com &
0y 3050 0Te0 - (A2y DBMA 00— T SS br C e e - Profeitura Municipal de Paimeira, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Nome do Responsavel Legal da Thotitiicao — Proponente: e T Socialcom 0 repasse pelv Temo o ETaRat= S
Luciana o Rocio Xavief Argenta - .
Fungao: ‘RG. CPF: 1.2 ~ Estrutura Fislca:
Presidente 5.682.332-8 806.608.739-91 T Tipo Metragem (m’)
Telefone: Celular: E-mail: T Secretaria 20 m?
(42) 3252-3782 | (42) 991354049 | Lucianarxc@yahooicom.br Cozinfia T4 m?
Endereso Residencial CEP: T Doriorio 1 T
Rua Joso Borhancin, 256 — Distrito 84.130-000 Dérmiterio 2 420
Industrial - Palmeira ~ Parana Dormitono 3 2625 m*
. PER . Banheiro 1 B/
O Lar Acelino, inscritd no CNPJ sob n°® 79.573.150/0001-44, ¢ uma 5%@3@ Banheiro 2 | T
de Longa Permanéncia para Idosos fundada em 17 de Outubro de 1966 de caréter Saeros | 3m
ndo goveramental e sem fins lucrativos que tem o objetivo de-acolher idosss do Sala de Jogos 32m®
sexo.masculing em situagac de fisco social. Caracteriza-se‘como uma Instituighc de Amoxanifado o me
Longa Pemmanéndia, que € fipficads como um Servio de Protegao Social de Alta Aroxarfado 2 e
Complexidade. : Amoxartado 3 Bm
] Capola 72 n#




Lavanderia 93,50 m?

1
Ambujatério ] 2T mi T
“RefeRtbriol Sala Cowm® | 8255 77 ]

SalBio de Festas . 400 T
“Quicsque " 80 e 3
Fanificadora 30 m? 1

* N3o existe separagiio fisica entre o refeitério ¢ a sala de use comum dos idosos,
por isse mefragem de um ambiente apenas.

1.3-Recursos Humanos:

Quantidade T CGarge [ Carga Horara
1 . Assistente Social 30 horas. semanais - CLT
3 Cuidadoras de 1d0s0s Tumno 12/36 hords — CLT
2 :{  Cozinheiras .,”4&39 12/36 ro.,mm CLY
3 :‘>:wm_m6w de mmz_ﬂom Gerais ﬁ yQ.mm semanais - CLT
T ﬂwn:_nm de m:ngﬁmmma T 36. soBm mmam:w_m - ,OS.
1 Auxiar de Enfermagem | Tumne 12/36 horas = GLT
1 ~ Jardineiro <44 horas semanais — TLT
7 Naticionista | € nirato & horas més
2 Médicos T Vol

2- “Apresentagdo do Plano de Trabafho:. i
" O acolhimento instifucional & descrito na Tipificag: Nacional dos: Servigos
Socioassistenciais dentro da Prategao Social de Alta Compiéxidade, & prévisto para
idosos:com 60 anos ou mia 8, quando o mesmo nio spoe’de condigbes bara
permanecer com a-famifia, onao vivem situagboes de sﬂm:n.m U :mm__nmaﬁm Lom
os-viriculos familiares ~§Ea% ou fragilizados 6y ainda:
tuaou-abandono.
Desse modo o Lar >om==o € caracterizado cor
Permangnicla: para Idosos, n:w acolhe idosos do sexo
uwoacmﬂom‘ aowam das mgnwmm maw:unsmaﬁ vivenci

,-Com ahmamonsu de
Indo. um-espago
-0 sentimento de

pertencimento as grupo, gatantindo o acesso a poiiticas publicas como wm.cam
assisténcia social, cultura, lazer e esporte, éntre outras, objetivando o u_mso
desenvolvimento do ser e urhi processo de envelthéecimento saudéavel, :

O Lar Acelino foi fundado et 17 de Outubro de 1966, portanto a 58 m:om o
mesmo enderecs atual, no vm.:.o da Colbnia Francesa na zona urbana da oﬁwnm de
Palmeira. E cércado por empresas, residéncias, com ponto de oGnibus préximo.
Trabatha atendendo idosos, prioritariamente do municipio e realiza un trabalfio de
importéncia ao municipio, se tratando da tnica unidade de acothimento para idosos
somente do sexd masculino, sendo o Uitimo meio de protegiio que mﬁ::m
necessitam neste momento da vida.

3- Justificativa;

Como o Lat Aceling é uma Organizagsio da Sociedade Civil, sem: fins
lucratives, o recurso recebido através das parcerias com ¢-peder piiblico wma de
grande importancia, pois com esse recurso & qu§am<m manutengdo, do wmgwb
ofertado 46§ idosos através am aquisighio de itens de _:<mm33m:~o W

O acolhimento smﬁcn_o_._wr visa a protegéio do idoso em situagtes. <_o—momo
de direitos, quande esgotadas todas as possibilidades de: mSomwcmmw:S e 83.50
com-os faniliares e tem como objetiva a curto, médio e Stazo. de nﬁw&iwﬂo
¢ fortalecimento dos vinculos: -familiares. . w

O acalhimento & realizado através de encaminham to realizado pelo Qmmhm
e Ministério Pdblico, conforme disposto na Tipificagao: Nacional: dos Servigos
Socioassistenciais. Apés. analise da situagio e &nten i nece - de
medida- protetiva social integral ¢ quando a instituigio iz4r de vagas,
acontece o acelhimento m:mmano um contrato entre ] . ou
curador, .

4~ Qbjetivos:
41-Objstivo Geral: :
Acalher idosos do sexo masculing em regime de

4.2~ Objstivos especificos:
+#. ‘Prastar wazm_amas personalizado @& aema« Eca&auao de
mnc=.§mna _:maﬁo.ga de longa peirignéncia i
u_.oﬁﬁosauﬁ_ :




= Dispor de ogaﬁowm para manutenciio do - Servico oferecido, 830
alimentagdo e de estrutura da instituico, prestands um atendimentd &E

visa 2 protegdo .ammaa do idose.

5- Pablico Alvo:

Idosos com 60 m:,om ou mais do sexo masculino com diversas m«mﬁ de

dependéncia.

8- Vagas:

O total de vagas disponibilizadas no Lar Aceline s8o de 30 vagas, estando

nesse momento acolhidos 16 idosos,

7~ Plano.de Aglio/ Cronograma de Atividades:

H

[ Assegurar a convivncia com familiares, 3migos @
pessoas de referéncia de forma continua, objetivando

preservar e fortalecer vinculos. — Este objetivo &
cumprido pelo Lar Atelino através de contato
telefonico, visitas a instifuigao, comemoraces de

1 datas fesfivas que incluem a familia, os amigos ¢ &

comuynidade.

A definir -

Assistents Sooial

Adquirr materiais de investimento necessérios para a
melhoria dos espagos utilizados nmmom idosos como.
eletrdnicos, itens de mobilisrio e utensfiios gerais —
esses itens serdo adquiridos através da Secretaria
Muricipal de Assisténcia Social.

Adefinir

goam_.._m.,&o
Administrativa

Atividade

Duracéo

TResponsavel

Desde 0 ano de 2020 com a pandemia do Coronavirus e vw;@:o»:&w ao

>8=‘mq idosos do sexo masculine: em regime da

Adefinir

%m.mﬁ:a Social/

grupo de risco, as atividades realizadas no Lar Acelino tiverant uma Bcamanmw Os
passeios realizados com o8 aomom em pontos tursticos da cidade foram: nmwnmﬁaa?

i _.__ihcolhimentd Inslilucional. — A pailir dos. 60 anos,
- —— " Frespeitando. -+ copacidade de alendimento” dal-
Uinstituigdia, atudlménte ‘de 30 vagas, o acoliimento.

realizado através' de encaminhamento do CREAS de

Palmeira, conforme disposto no Estatuto da Pessoa
{dosa.

e e —omcomo B8 Vislias 08 COTITIdATS, S50018%, GrUos TG 0SeS S T

‘Dispor de uma equipe tecrica minima preparada &

bem qualificada que atenda as necessidades dos

;idosos e da instituicao na sua organizacio e rotina de |

trabalho — - conforme. solicitado pela Vigilandia
wmaﬁ;m através da'RDC 283.de m@gva de 2005.

A definir

Oooam:momo
gg.amgzﬂ )

Diretoria

03693 atendimento n:m_aomno e r::..mzﬁmao aos

‘idosos. acolhidos proporcionando ‘acesso &s politicas

jpliblicas como, assisténcia social, mmnam educagio,

culiura & laZer, bem: como demais hecessaries a0
‘bem-estar do-idoso — Realizar um@mamm com as |
- secretarias municipais que oferecem 0s servigos aos

A definir

T T [ Assistents: Social
Wi | Goordenagao

Administrativa/
Técnica ©  de
Enfermagem

idosos, para:garantir-go idoso.seus &ﬁwom.

Com relagfio aos cuidados referentes a COVID 19 6 Lar >9w==o mmn:m as
orientagbes da Nota Orientativa 2020 com atualizacde em Novembro de 2021, que
ainda mantém os cuidados dos idosos porém possibilita omnm ‘abertura para o&ma
estar dos idosos acothidos. i

As visitas familires foram liberadas, com restrigoes, elds s8o Sm.&wamm no

sal¥o da instifuichio, os familisres devem usar mascaras e evitar contatos fisicas ao:._
os idosos e para um methor controle da instituicio as visitas sao- Ewaamam
agendadas. : ”
A restricao das mns%nmw realizadas com os idosos: fora.das awgzam:ﬂww da
instituiclio ainda permanece € tem como objetivo proteger- os'idoses do noamu.o
vm_o virus, visto a_._m os aamom vowmsz uma mm:am Bmﬁ wmu__.umnw zammm
conversa, ama_:wmamw € gs%nmm fisicas Summ o espago ao _lmq >8_5a ;

Az visitas realizadas por gripos de escolas ¢ comuivdades: do ?.mmo
municipie também n%o S&o permitidas, de modo a eviter & mu.oam_dmmo de uomwdmm
ng instituicie ¢ uma vomm?& contaminagiio aos idosos;: “os aniversarios wmo
comemorados somente entre 0s idosas e funcionarios.



Os funcionérios wwﬁo toinando cuidados m%moﬁoom 40 éntrar na Swmgnmo.
como uso de jalecos e ouzo&onm%nw de méscaras descartaveis para contato. q reto
com o idoso. Os testes vm:aa_nom foram encerrados pela: Vigilncia Sanitaria, Hmm a
instituigdo segue protocolo mB casa de algum idoso com sintoma gripal.

Para o ano de 2023, .Eo.w_a._waa serfio mantidas as mesmas agbes. 85335
a Nota Orientativa da VISA. .vo&.: se houver qualquer mudanga de orientagio <§am
a Vigilancia Sanitaria, mo_,wo feitas as adaptacBes necessarias para a mumnza da

- salide,

instituicao para visitas ¢ ocﬁm atividades.

8- Indicadores:

idosos. acolhidos
proporcionando.

@cesse  as  politicas
publicas como,
assisténcia social,
educagas,
cultura e tazer, bem
como demais
necessarias a6 bem-
estar do idoso

Administratval
Técnica  ds |
m:%::mmma_ :

Assegurar ‘a
canvivéncia com
familiares, amigos e
pessoas de referéncia

de forma continua,

objetivando  preservar
e fortatecer vinculos.

30

Assistente
Social

A definir

Relatério de
Acompanhamento

das. Agles

100%

Adquinr -matenais . de
invéstimento,

| niecessdrcs - para a

methoria dos: espages
& do servigo -efeitado

30

] \mwm&m:mﬁe

Administrativa

A definir

. > vd.oom\%

Descricgo da Agio Vagas mmmmo:m?w_ Frequéncia | Instruments  de .voﬁoﬂﬁuo_s
| Monitoramento :
Acother idosos do sexo | 30 ] >wmmﬁmam A definir mm.m@&c de L100%:
‘mascufino ein regime | Social Acompanhamento

de Acothimento Diretoria das Agdes

institucionat, . A partir . A
dos 60 anas, - ‘
tespeitando “al

capacidade: . de}-

atendimento da.

stituicdo, H !

w.muc_. de uma maz_vm,v 30 ogamamﬁo A definir

téenica mitiirha | - Administrativa/

?,mqumam &. bem ‘Diretoria

a:m_ammam ncm dtenda

£

Ecsm nm&mam?o -

"Oferecer  atendi m.,q,.. “TAsSisterte | A definir

qualificado: | : + |'Social !

humanizado’ . aes| " bonam:momo

a0s idosos.

naraéro ja pade ter side:aumentado.

este- grupo- Bwammam«w 8 m& da populagao, j& em MS
populagio- 5..3_%& vmazno de indicios da preocupa
populacio idésa ao nmao:d.“ desses anos, podgmo




A e ©'acEsSo A0S SEES %mmom.w.vuﬁﬂmmdagﬂmdamwﬁamg Qanmq f

Da mesma forma, nmésno de dados do CREAS - Centro de xm@,m:n.m
Especidfizade de Assisténcia Social de Palmeira — PR, abarcados no Emno
Municipal, entre os anos de? NB@ e 2017 foram identificadds: 108 formas de S&@aaw
acometidas em idosous, entre elas vigléncia fisica; psicologica, abandono,
negligéncia familiar, wcaamm.ﬁmaas violéncia patrimonial, apropria¢io _snms% de
recursos financeires, enfre outros.

Diante dessa realidade é necessério pensar em politicas publicas &wfmm que
ateridam essa demanda. 358 idosos vivern em situagdo de fua, com vinoulos
familiares rompidos, vitimas de negligéncia, abandono ou ainda algumas das formas
de violéncia destacadas acima, e que, por vezes, necessitam de um espago de
acothimento que busque resgaté-lo dessas situagbes, garantindo-thes o acw%w de
direito. Atualmente o municlpic de Palmeira possui apenas duas instituigbes de
acolhimento exclusive para idosos, todas filantrépicas, entre elas, o Lar >8.m:ow

E nesse cenario a:m. o Lar Acelino oferece o mm@ servigo de moggmwac

institucional-para idosos, de yrodo a oferecer a protec8o’ Sﬁo&. do ﬁomo ] u&.m:mq

- Palmeirg

 Lor Hoetine

Avenidn das Palmeivas, 896 - Colonig Francesa
84130-000

Parand

N Tel (42) 3252 3782
: acelino@yahoo.com.br
CNPJ: 79,573, 150/0001-44 CNAS: 216,825 DE 01
71
FUNDACAO: 1 ouoriars

E@Sm&

Plano de Aplicagio
Emenda 20380002

Acofhimento Institucional de Idosos — ILPI Lar Acelino

1- Plano de Aplicaggio

9 Monitoramento e ><m._aomo i
A avaliagdo do ammgé?_:.mao do Plano de Trabalho deve ocorrer m_u w nat
do periodo de 12 meses .com 0s idosos acolhidos: m?mﬁmm de m.mwn:_mm de
Satisfagso, que se realiza através de entrevista com os _nomow {
J& o manitoramerito n0<m acontecer durante o qmwmzéa_am%o do _uﬁg de
‘Trabalho, utiizando «9.568 birestrais com a equipe % azn_onmaom. de :5% a
acompanhar o awmmaé_samao bem como realizar vOmmfm_m meﬁm e mnmnﬁmwomm
durante c-ano: : “
£

Paimeira, 28 do Margo de 2023

Luc ¥Rog Xaviet >@waﬁ

residents:do Lar Acefino

MMW Lar Acelino | CNPJ: 79.673.150/0001-44
e Especificacio <£oq Total
Material de Investimento
Mobilidric wm 29.454 00
ummnas_oom v R$:38.097.00
Fesa—— . g@@ﬂm#llil nﬁmﬂdoo -
2- Plano.de >Eamnmo Dwﬁm_mno
Recursos oriundos do FMAS
Material-de Gonsumo
Desdobrarmento | Descigao Unid. [ Quant. | Valor Unit. | Vaior total
Mobiiario Mesa  quadreds e | Unid 113 $ 92,00 5
R polipropilene - cof branca,| ’ Zm $2.00 wwégm@‘g
dimensBes: (Compr.'X Larg. X :
A Alt.) 680 x 680 x 730 mm
Mobilidrio Poltrona do papal reclindvel e | Unid.
tetrdtl, material do assento
em coring  estrutura  em 1
| madeira, com apoio de bragss, 8 .
83u:3n=3 80 em; largura R 260,00 R még
w@nama_»_ﬂmnd mwﬂa ! U
Miobiliério Confunto Sof8 2 6 3 ..ﬁmm Unid, :
eshrutiira em Madgira de . w R Z
Eucalipto e - Pl 1 R$:1.459,00 { R$1.45900
revestimentc  em . Tecido 1 -
Coring-P:\, encosto: Fixo, cofm




espuma . D20
Assento: Fixo, com espume
D23, i suporta

aproximadamente 100 g por
assento, brago: Fixe, com
espuma D18, va Sim, em

PVC especial, :» coloragdo
cromado.

Targura da peca 2 .wzwwam, 147
cm, largura da peca 3 lugares:
190 cm, slura of pés: 34 cme
profundidade: 89 cin.

- 1000W,.8 acessdrios: Jarra de
quidificador 2(*, Lémina para
ralar e fatiar, Lamina, Disco de
batsta palito, Moedor de
| gréos, Espremedor de frutas,
Batedor am massas, e Fata
prog

Mobiliario

Mesa para Refeitério 6 lugares
em férmica, MOF, retangular,
LIBOXP75XA77¢m

Unid.

R$1.240,00

R$6.200,00

Utensilio Geral | Caro Fangional - favanideria,
estrutiura €m inox e cuba para
180 litros Alftura x Largura x

R$ 1798,00

Mobiliario

Cama reclindvel cotn protegdo
lateral com os movimentos:
Elevagio dorsal, Fowler, Semi
fowler, Flexio de pernas,
Cardiaco e Sentado,
acioramente  atfevés  de
manivelas, Estruturs em Ago’
carbono  com tratameifo
antiferruginoso. |

Unid.

R$ 3.800,00

R$14.400,00

Altura: 120 ¢m x 50 om x 97
1| &m, €onmi saco & rodas

Peofundidade: B7 cm x 60 cm x Unid. R$1799,00
95 cm, com rodas
- Utensllio Geral
Comprimento x largwra x Unid. R$.650,00 |R$850:00

Mobilidrio

| pintiira epoxi pé, com 2 portas
-fechadura e puxador tipo alca

| 32, acabamento quadiadn

Aridrio de Ago carbono e
de - abfif com  reforgo,

em PYC, dimensbes 170 x 75 x

Unid.

R$.799,00

R$ 799,00

Eletrénico

1 para:30 kg, cesto em inox coni:

1 700kg

Maquina lsvadora ¢ Extrators
industrial com  tapacidade

didmetro de 300 s e com
volume de 318 an motor de
poténcia de- 2.5 ..4 m peso de

Eletrénico

T auidmicador- navstral” Al

: xaﬁmmd.ss.urﬁcm copo-em Unid. |

Unid.

| R$36.300,00

g N«wm.wmo.oc

inox, poténcia 8a 2 227V

‘R$493.00°

R$ 49300

Eletrénico -

] Ca;ﬁ.

R$-790.00

Eletrénico

Unid.

R¥ 505,00

Palmeira, 28 -de:Margo de mon

rco_mnm ao moo_e XNSQ Argenta
Presidente doLar Aceling




MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

JUSTIFICATIVA
INEXIGIBILIDADE DE EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO

O presente pedido de realizagéo de Terjo de Cooperagéo, refere-se ao repasse dos
equipamentos listados abaixo para o Lar Acelino, atr“ vés de Inexigibilidade de Edital de Chamamento
Pablico, conforme prevé a Lei 13019/2014 em seus értigos 31 e 32, onde estabelece no “Art. 37 Sera
considerado inexigivel o chamamento publico na hlpbtese de inviabilidade de competi¢do entre as
organizagbes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas
somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica...” e no seu “Art. 32 Nas hipbteses dos
arts. 30 e 31 desta Lei, a auséncia de realizagdo de chamamento publico seré justificada pelo
administrador publico”. |

Assim justifica-se o pedido devido ao fato dp Municipio ter recebido recurso no valor de R$
70.000,00, através do Sistema de Informagéo e Gestéo de Transferéncias Voluntarias — SIGTV,
Programacao n° 41177012023003, disponibilizado p_elo Ministério da Cidadania para Estruturagéo da
Rede de Servigos do SUAS, sendo esse recurso destinado para o Lar Acelino para aquisicao de
equipamentos através da Emenda Parlamentar 202320380002.

DESCRICAO DO ITEM PATRIMONIO
Liquidificador industrial de alta rotagdo, produzido em inox, copo em ago inox, 26754
com capacidade para 2 litros, poténcia de 800w, 127v.

Carro funcional para limpeza, com duas prateleiras. dimensdes 120x50x97 26792
(CxLxA), contendo saco com capacidade para 90 litros ou 50 kg, contendo rodas
Bebedouro de 4gua de coluna, com capacidade dej agua de 3,6 litros, produzido

em ago inoxidavel, base de polipropileno de alte impacto, pia em ago inox, 26929

conexdes hidraulicas internas em material atéxic_;o, torneira para copos e jato
d’agua, reservatoério em ago inox com ;isolamento, 127v.
i
Carro funcional para lavanderia, com estrutura em inox e cuba para 180 litros, 26798
dimensdes 87x60x95 (AxLxP), contendo rodas
Sem mais para o0 momento, subscrevo-nos, !

3 Palmeira 23 de maio de 2024
Mario Antonio Wieczorek '
Secretario de Assisténcia Social
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR que, ou copie e cole o link no navegador:
https://palmeixa.e]oweb4net/protocololcousulta-autenticidade?identiﬁcador-:l 13e40d0-5254-4809-addb-58£3{758cfcS

Assinado por: MARIO ANTONIO WIECZOREK 24/05/2024 08:54:47 ;
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL fN"

15.365/2022.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

; Secretaria de Assisténcia Social

" Rua XV de Novembro, 425, Centro - Palmeira-PR

E-mail: gestorsocial.palm@gmail.com
Telefone: '3909-5002

PARECER DA COMISSAO ESPECIAL DE SELECAO
Entidade: LAR ACELINO

A Comissdo de Especial de Selegdo, nomeada através da Portaria 14.721/2018 e 16.843/2020
informa que, conforme estabelece a Lei 13019/2014 e Decreto Municipal 10.764/2016, realizou a anélise
do Proposta de Trabalho e documentagdo apresentada pela entidade, ¢ 0s mesmos atendem todas as
exigéncias para a celebrago de Termo de Cooperagdo.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

Palmeira, 23 de maio de 2024.

Carla Daiana de Souza Kavalkeviski

Membro Comissao

Gracieli Ap. Riffert
Membro Comissdo

Michele Aparecida Batista
Membro Comissao
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR Oéde, ou copie ¢ cole o link no navegador:
https://palmeira.e]oweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identiﬁi:adox":S5ac2588-6eea«437b-836b-536bba664101
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Assinado por: Michele Aparecida Batista 24/05/2024 09:52:29
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Ne
15.365/2022.

Assinado por: Carla Daiana de Souza Kavalkeviski 23/05/2024
16:50:10 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRE
N° 15.365/2022.

Assinado por: Gracieli Aparecida Riffert 24/05/2024 10:58:41
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL N°
15.365/2022. :
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